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W ŚREDNIOWIECZU

AN OUTLINE OF SPATIAL DEVELOPMENT 
OF SKAWINA IN THE MIDDLE AGES

S t r e s z c z e n i e

W artykule poruszono problematykę rozwoju przestrzennego podkrakowskiego miasta Skawina w okre-
sie średniowiecza. Skawina została założona jako miasto królewskie na prawie magdeburskim przez króla 
Kazimierza Wielkiego w 1364 roku w ramach akcji urbanizacyjnej kraju. Na podstawie dostępnych mate-
riałów źródłowych (historycznych, kartograficznych oraz ikonograficznych), zdjęć lotniczych, wizji lokal-
nych w terenie, a także badań archeologicznych, przeprowadzono wnikliwe analizy rozwoju przestrzenne-
go miasta. W ich konsekwencji wysunięto hipotezy dotyczące metrologii układu urbanistycznego Skawiny 
w okresie średniowiecza.

Słowa kluczowe: urbanistyka, rozwój przestrzenny, średniowieczne miasto Skawina

A b s t r a c t

The article touches upon the issues of spatial development of Skawina, a town near Kraków in the Middle 
Ages. Skawina was incorporated as a royal city on Magdeburg law by king Casimir III the Great in 1364 
during a state-wide wave of urbanization. On the basis of available sources (historical, cartographic, and 
iconographic), aerial view photographs, local examinations, and archaeological excavations, thorough 
analyses were made concerning spatial development of the town. As a result a hypothesis was built 
pertaining to the urban development of Skawina during the Middle Ages.
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Artykuł porusza problematykę rozwoju przestrzennego podkrakowskiego miasta Skawi-
na w okresie średniowiecza.

Przeprowadzając studia na powyższy temat w ramach „badań statutowych” na Politech-
nice Krakowskiej, wykorzystano materiały źródłowe rękopiśmienne oraz drukowane, znaj-
dujące się przeważnie w Archiwum Państwowym w Krakowie oraz Archiwum oo. Benedyk-
tynów w Tyńcu, a także materiały historyczne zarchiwizowane w Towarzystwie Przyjaciół 
Skawiny. Z materiałów kartograficznych do badań wykorzystano mapę Miega z lat 1775-
-1783, której oryginał znajduje się w Archiwum Wojskowym (Kriegsarchiv) w Wiedniu, 
mapę Miasta i Gminy Skawina Kajetana Mollera z 1785 roku (il. 1), a także plan katastralny 
z 1845 roku, które pozyskano z Archiwum Państwowego w Krakowie, Oddział V (Materia-
łów Kartograficznych i Dokumentacji Technicznej). Spośród historycznej ikonografii wyko-
rzystano panoramiczną mapę Skawiny z 1663 roku.

Il. 1. Mapa Gminy wraz z planem miasta z 1785 roku, autorstwa Kajetana Mollera. 
Oryginał w skali 1:7200 (Archiwum Państwowe w Krakowie, Oddział V – Materiałów 

Kartograficznych i Dokumentacji Technicznej, Zbiór Kartograficzny, sygn. VI 427) 
Ill. 1. Map of the commune along with Kajetan Moller’s city plan from 1785. 

Original, in the scale 1:7200
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Skawina została założona jako miasto królewskie na prawie magdeburskim przez króla 
Kazimierza Wielkiego w 1364 roku w ramach akcji urbanizacyjnej kraju1.

Geneza powstania miasta jest jednak bardziej złożona. Było ono bowiem elementem sys-
temu obronnego, stworzonego przez Kazimierza Wielkiego w celu wzmocnienia zachodniej 
granicy kraju, która w okresie rozbicia dzielnicowego na przełomie XIII i XIV w. niebez-
piecznie przesunęła się w stronę stołecznego Krakowa, na linię rzeki Skawinki.

Skawina została założona na terenie lekko opadającym w kierunku zachodnim (w kie-
runku rzeki Skawinki). Miasto otrzymało regularny, ortogonalny układ urbanistyczny, opar-
ty na module sznurowym. Teren miasta został wyznaczony na gruntach trzech wsi, należą-
cych wcześniej do klasztoru tynieckiego: Pisar, Babic Nowych i Babic Starych. Król otoczył 
miasto murami obronnymi, zbudował przy nim zamek, a także ufundował kościół farny pw. 
św. Ducha (obecnie pw. św.św. Szymona i Judy) oraz szkołę2.

Relikty rozplanowania wyżej wymienionych przedlokacyjnych wsi można odnaleźć na 
wschód od miasta lokacyjnego. Przedmieście o nazwie Pisary odnotowano na planie kata-
stralnym3, Babice zaś na panoramicznej mapie Skawiny z 1663 roku4: „Villa Babice… Nova 
et Antigua”. Natomiast na terenie miasta lokacyjnego (w obrębie zarysu murów obronnych) 
nie odnaleziono śladów uformowań przedlokacyjnych, co może oznaczać, że były one nie-
trwałe i nie zostały zaadaptowane na cele miasta lokacyjnego.

Z okresu przedlokacyjnego pochodzi także przeprawa na Skawince, a przy niej komo-
ra celna5. Domniemywać można, że była ona oparta o bliżej nieokreślony gródek strażniczy 
z pomieszczeniami dla załogi strzegącej miejsca, gdzie pobierano opłaty. Nie wiadomo jed-
nak, czy ów hipotetyczny gródek, zbudowany zapewne na jednym z okolicznych pagórków, 
wzniesiony był w miejscu późniejszego „kazimierzowskiego” zamku. Być może, i jest to lo-
giczne założenie, tradycja miejsca obronnego nad Skawinką spowodowała, że właśnie w tym 
miejscu powstał zespół zamkowy, zbudowany w drugiej połowie XIV w.

Miasto lokacyjne zostało rozmierzone na module mierniczym sznura dużego6. Rynek 
posiadał wymiary 2 x 2,5 sznura pomiędzy liniami zabudowy, przy czym wymiar 2,5 sznu-
ra odpowiadał osi północ–południe. Całość założenia lokacyjnego rozplanowana została 
na siatce modularnej 6 sznurów w kierunku wschód–zachód oraz 6 sznurów w kierunku 
północ–południe, co dało ortogonalny, regularny układ urbanistyczny. Został on obwie-
dziony narysem umocnień obronnych, na które składał się kamienny mur oraz fosa. Ob-
wód obronny miasta został wzmocniony o średniowieczny zamek, posiadający własne 
umocnienia obronne.

1 F. Kiryk., Rozwój urbanizacji Małopolski XIII�XVI w. Województwo krakowskie (powiaty połu�
dniowe), „Prace Monograficzne Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Krakowie” 70, Kraków 1985, 
s. 245.

2 W. Kętrzyński, Kodeks Dyplomatyczny Klasztoru Tynieckiego, Cz. 1, Obejmująca rzeczy od roku 
1105 do roku 1399, dok. XCII, s. 143-145.

3 Archiwum Państwowe w Krakowie, Oddział V – Materiałów Kartograficznych i Dokumentacji 
Technicznej, Zbiór Kartograficzny, sygn. K. Krak.-576.

4 Ibidem, sygn. VI-426.
5 F. Kiryk, op. cit., s. 245.
6 Zakłada się, że sznur duży, tzw. krakowski, wynosił około 45 m, z podziałem na 75 łokci i 150 stóp. 

Wymiarowanie w metrach zostało uproszczone z pominięciem setnych części, gdyż taka dokładność 
nie mogła być dotrzymana w średniowieczu.
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Przyjęcie modułu mierniczego sznura dużego należy traktować jako hipotezę badawczą, 
która została pozytywnie zweryfikowana podczas wstępnej analizy metrologicznej7, przepro-
wadzanej zarówno za pomocą sznura dużego, jak i małego.

Przeprowadzone analizy, a w ich konsekwencji hipoteza dotycząca metrologii układu 
urbanistycznego Skawiny, nasunęły kilka wniosków i spostrzeżeń.

Wymiary rynku odpowiadają założonemu modułowi dużego sznura. Potwierdza to 
analiza metrologiczna8 przeprowadzona zarówno na XIX-wiecznym planie katastral-
nym, jak i współczesnym podkładzie geodezyjnym (mapa sytuacyjno-wysokościowa 
o dokładności skali 1:500), według której np. wymiar rynku północ–południe wynosi 
idealnie 112,5 m.

7 Inni badacze do analizy metrologicznej śródmieścia Skawiny przyjmowali moduł 1sznura małego, 
np. S. Rusińska przyjęła moduł = 37,875 m, zaś B. Krasnowolski = 38 m.

8 Wymiarowanie zostało przeprowadzone za pomocą współczesnych technik komputerowych w pro-
gramie Auto CAD.

Il. 2. Analiza metrologiczna oraz rekonstrukcja układu urbanistycznego Skawiny na podkładzie planu 
katastralnego z 1845 roku. Oprac. autorka 

Ill. 2. Metrological analysis and reconstruction of Skawina urban layout based on the cadastral plan 
from 1845. Edited by the author
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Podobnie wymiar głębokości wszystkich bloków zabudowy w obszarze rynku wynosi 
45 m, a więc odpowiada wielkości 1 sznura dużego (il. 2).

W tak dobrany moduł mierniczy wpisują się również kościół pw. św.św. Szymona i Judy 
(zajmując blok skrajny od strony północno-wschodniej) oraz „podzamcze” (blok skrajny od 
strony południowo-zachodniej).

Przeprowadzona analiza wszystkich trzech historycznych planów miasta z XVIII oraz 
XIX w. pozwala na stwierdzenie, że zasadnicza akcja rozmierzania miasta musiała przebie-
gać w dwóch etapach. W pierwszym wytyczono rynek oraz pojedynczy rząd bloków zabudo-
wy wokół niego. Wytyczono też granice miasta wewnątrz umocnień obronnych, teren bloku 
„kościelnego” oraz „podzamcze”, czyli folwark gospodarczy należący do zamku. W eta-
pie drugim, związanym już zasadniczo z okresem nowożytnym, domierzono do istniejącej 
XIV-wiecznej struktury nowe bloki zabudowy, odchodząc od pierwotnie założonej koncep-
cji urbanistycznej. Na istnienie dwuetapowości wskazuje nieregularność zagospodarowania 
miasta na obszarze w ramach obwodu obronnego, istnienie młyna miejskiego wewnątrz mu-
rów, po zachodniej stronie miasta (co zasadniczo potwierdzają wspomniane wcześniej histo-
ryczne plany, a także perspektywiczny plan Skawiny z 1663 roku), a także nieregularności 
po stronie wschodniej oraz południowej średniowiecznej struktury. Wskazuje na to też „bi-
lans terenu” miasta lokacyjnego oraz analiza układu komunikacyjnego.

Układ komunikacyjny miasta lokacyjnego wiązał się z przebiegiem równoleżnikowym 
traktu handlowego z Wieliczki w kierunku Oświęcimia. Trakt ten należy uznać za najważ-
niejszy dla rozwoju stosunków handlowych w Skawinie oraz regionie.

Do miasta prowadziły łącznie cztery bramy: od zachodu – Oświęcimska, od północy – 
Tyniecka, od wschodu – Wielicka (zwana także Krakowską), a od południa – Radziszowska. 
Dwie z nich (Oświęcimska i Wielicka) zostały przedstawione na wymienionej panoramicz-
nej mapie Skawiny z 1663 roku jako jedne z najważniejszych uformowań architektoniczno-
-urbanistycznych miasta.

Ze skawińskiego rynku wychodziło łącznie osiem ulic (wszystkie o szerokości 2 prętów), 
po dwie w kierunku wschodnim oraz zachodnim. Łączyły się one w jedną ulicę na „placu 
przedbramnym”. W kierunku północnym wychodziły z rynku dwie ulice: Zachodnia (ul. Ba-
torego) prowadziła do bramy Tynieckiej i dalej do opactwa i zamku tynieckiego, Wschodnia 
(ul. Kościelna) – od rynku do kościoła farnego przez blok przekątniowy rynku (który zapew-
ne w średniowieczu nie został zabudowany).

W kierunku południowym z rynku również wychodziły dwie ulice, prowadzące do bra-
my Radziszowskiej. Z czasem zapewne ważniejszą stała się ulica wychodząca ze wschodniej 
części rynku. Ten stan rzeczy potwierdza mapa Miega9, na której zaznaczono hierarchię ulic 
i traktów w rejonie Skawiny. Mapa ta wyjaśnia również m.in., że trakt krakowski prowadził 
do centrum Skawiny przez bramę Wielicką.

Zamek, będący także elementem układu urbanistycznego miasta, posiadał zapewne nie-
zależną bramę wjazdową od strony rzeki Skawinki. Zaznaczono to na panoramicznej mapie 
Skawiny z 1663 roku.

Wspomniany wcześniej bilans terenu wiąże się z długoletnimi badaniami nad wielko-
ścią i programem przestrzennym miast średniowiecznych (małych i średniej wielkości). Wy-
niki tych badań były publikowane przez Tadeusza Kozaczewskiego, Mieczysława Książka, 

9 Archiwum Wojskowe (Kriegsarchiv) w Wiedniu.
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Kazimierza Kuśnierza i innych10. Ujawniły one ścisłe zależności pomiędzy wielkością rynku 
i pozostałej części miasta. Według tych badań powierzchnia rynku oraz ulic w mieście loka-
cyjnym stanowiła ¼ całkowitej powierzchni miasta. Taka zależność, potwierdzona wynika-
mi wcześniejszych badań, była przedmiotem osobnej analizy układu lokacyjnego Skawiny.

Obliczono, że powierzchnia rynku oraz powierzchnia ulic, wynikająca z rekonstruk-
cji układu urbanistycznego miasta lokacyjnego, wynosiła około 18 000 m2, natomiast po-
wierzchnia całkowita miasta 72 900 m2. Ta analiza potwierdza, że „bilans terenu” w Skawi-
nie został wykonany przez średniowiecznych mierniczych. Potwierdza też, że miasto zostało 
rozmierzone w dwóch etapach. W etapie drugim, jak podano wyżej, prowadzono już tylko 
prace nad domierzaniem w miarę potrzeby kolejnych bloków zabudowy oraz działek siedli-
skowych dla osadników.

Historyczne plany miasta potwierdzają hipotezę, że w Skawinie nigdy do końca nie zre-
alizowano zamierzonego w XIV w. układu urbanistycznego.

Przeprowadzona analiza metrologiczna pozwoliła na ustalenie założeń wyjściowych do 
charakterystyki bloków zabudowy oraz zasad ich podziału.

W średniowiecznej Skawinie bloki przyrynkowe miały głębokość 1 sznura dużego 
(45 m), co wydaje się być wielkością oryginalną.

10 T. Kozaczewski, Wielkość i program budowy miasta średniowiecznego, „Prace Naukowe Instytutu 
Historii Architektury, Sztuki i Techniki”, Politechnika Wrocławska, Monografia 4, Wrocław 1972; 
M. Książek, K. Kuśnierz, Rozwój przestrzenny Nowego Targu, [w:] Dzieje Miasta Nowego Targu, 
red. M. Adamczyk, Nowy Targ 1991; M. Książek, Proszowice. Rozwój przestrzenny, [w:] Proszo�
wice. Zarys dziejów do 1939 roku, red. F. Kiryk, Kraków 2000.

Il. 3. Organizacja ulic wlotowych do rynku od strony południowo-wschodniej. Kolorem czerwonym 
zaznaczono właściwy narożnik rynku. Oprac. autorka. Obok zdjęcie lotnicze rynku w Skawinie. 

Fot. W. Gorgolewski 2009 
Ill. 3. Organisation of the market access street from the south east. Red colour marks the right corner 

of the market. Edited by the author. On the side, an aerial photo of the market square in Skawina. 
Photo by W. Gorgolewski 2009
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Również oryginalna jest organizacja ulic narożnych w rynku od strony południowej. Po-
zostałe są obecnie zniekształcone, a w narożniku północno-wschodnim blok przekątniowy 
z uwagi na kościół mógł w XIV w. nie zostać, jak wspomniano, rozparcelowany. Ponadto 
bloki przekątniowe były pomniejszone o 1 pręt w stosunku do zasadniczych bloków i miały 
wymiary 9 x 9 prętów, czyli 40,5 x 40,5 m.

Bloki, tworzące pierzeje rynkowe na linii wschód–zachód, miały wymiary 23 x 10 prę-
tów, czyli 103,5 x 45 m, natomiast bloki na linii północ–południe miały wymiar 18 x 10 prę-
tów, czyli 81 x 45 m. Pozostałe bloki, jak założono wyżej, były domierzane później i nie no-
szą cech regularności z okresu lokacji.

Il. 4. Zdjęcie lotnicze centrum Skawiny – stan istniejący. Fot. W. Gorgolewski 2009 
Ill. 4. Aerial photo of the Skawina town centre – the present status. Photo by W. Gorgolewski 2009
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Wśród bloków zabudowy najlepiej zachował się blok przekątniowy rynku od strony po-
łudniowo-wschodniej. Blok ten zachował też oryginalny podział na 3 działki siedliskowe 
o szerokości 3 prętów, czyli 13,5 m (il. 3). W innych blokach podziały na działki siedliskowe 
są zróżnicowane z uwagi na wtórne podziały, wymiany zabudowy, pożary i inne kataklizmy, 
które miały miejsce w trakcie prawie 650-letniej historii Skawiny. Niemniej jednak na planie 
katastralnym można odnaleźć około 50% oryginalnych podziałów działek w blokach zabu-
dowy, które wynoszą 3 pręty, czyli 13,5 m szerokości, oraz 10 prętów, czyli 45 m głębokości 
(w blokach przekątniowych odpowiednio 13,5 oraz 9 prętów, czyli 40,5 m).

Przedstawione zasadnicze wyniki badań średniowiecznego układu urbanistycznego oraz 
funkcjonalno-przestrzennego miasta lokacyjnego w Skawinie wskazują, że jest to interesują-
cy przykład miasta „kazimierzowskiego”, które powstało w drodze urbanizacji kraju. Moż-
na też wnioskować, że ów „model” miasta średniowiecznego był powszechnie stosowany 
wśród XVI-wiecznych lokacji w Małopolsce i w kraju (il. 4). Podobne rozplanowanie otrzy-
mały m.in. takie miasta, jak Lanckorona (il. 5) czy Będzin (il. 6), które – podobnie jak Ska-

Il. 5. Lanckorona. Fragment przerysu planu katastralnego z 1846 roku. Kolorem czerwonym 
zaznaczono reliktowo występujące ślady modelu 9-polowego (A. Berdecka, Lokacje 

i zagospodarowanie miast królewskich w Małopolsce za Kazimierza Wielkiego (1333�1370), 
Wydawnictwo Polskiej Akademii Nauk, Wrocław–Warszawa–Kraków–Gdańsk–Łódź 1982, ryc. 33) 

Ill. 5. Lanckorona. Fragment of a copy from the cadastral plan from 1846. 
Red colour marks the relict traces of a 9-field model
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wina – były ośrodkami nadgranicznymi o funkcjach warownych w systemie obronnym kraju 
od strony południowo-zachodniej.

W podsumowaniu niniejszej wypowiedzi należy stwierdzić, że średniowieczny obraz 
miasta lokowanego w drugiej połowie XIV w. jest hipotezą naukową, gdyż brak pełnych 
źródeł historycznych, a źródła kartograficzne oraz materiały ikonograficzne są stosunkowo 
„późne”, zatem niepewne. Należy więc – w drodze uwiarygodnienia owego obrazu – się-
gnąć do źródeł podstawowych, jakimi są badania archeologiczne. W Skawinie nie przepro-
wadzono dotąd kompleksowych badań archeologicznych. Prowadzono jedynie sporadyczne 
badania (przy okazji różnych prac inwestycyjnych), które nie dały zadawalających wyników, 
wnoszących nową wiedzę do średniowiecznego obrazu miasta.

Wśród prac archeologicznych, które wydają się być niezbędne do zweryfikowania hipo-
tez tego artykułu, należy wymienić:

- przeprowadzenie badań określających zasady zagospodarowania wzgórza zamkowego 
w średniowieczu (teren obecnego Sokoła), a także murów i fos zamkowych;

Il. 6. Będzin na planie katastralnym z 1875 roku. Kolorem czerwonym zaznaczono relikty układu 
9-polowego miasta lokacyjnego (A. Berdecka, Lokacje i zagospodarowanie miast królewskich 
w Małopolsce za Kazimierza Wielkiego (1333�1370), Wydawnictwo Polskiej Akademii Nauk, 

Wrocław–Warszawa–Kraków–Gdańsk–Łódź 1982, ryc. 1) 
Ill. 6. Będzin on the cadastral plan from 1875. 

Red colour marks the relicts of the 9-field layout of a chartered town



- przeprowadzenie badań określających linie przebiegu narysu umocnień obronnych mia-
sta (mury, fosy, bramy miejskie itp.);

- przeprowadzenie badań dotyczących położenia ratusza w mieście w lokalizacji śród-
rynkowej. Trzy historyczne przekazy kartograficzne rejestrują ratusz na rynku, pokazują go 
jednak w różnych miejscach placu rynkowego. Wobec przyszłej rewaloryzacji centrum Ska-
winy, wiedza ta jest bardzo istotna w celu określenia naukowych podstaw działań konserwa-
torskich wyprzedzających modernizację zabytkowego centrum miasta.

Jedynie wymienione badania, a także stałe poszukiwania nieznanych dotychczas źró-
deł historycznych, mogą dokonać weryfikacji przedstawionych hipotez dotyczących rozwo-
ju przestrzennego Skawiny w okresie średniowiecza.
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